
 2021 春季生活闘争　第6回回答集計　平均賃金方式（2020年6月5日公表との比較）  2021/6/4

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 1,214 53,982 1,156 52,123 58 1,859 39.26 13.57 239,316 6,766 2.88 4,210 1.74 4,379 1.83 ▲ 169 ▲ 0.09

100～299 898 160,043 909 164,100 ▲ 11 ▲ 4,057 38.44 14.07 254,964 6,714 2.62 4,606 1.78 4,758 1.86 ▲ 152 ▲ 0.08

300未満計 2,112 214,025 2,065 216,223 47 ▲ 2,198 38.63 13.96 251,246 6,727 2.68 4,504 1.77 4,664 1.85 ▲ 160 ▲ 0.08

300～999 489 266,255 543 291,186 ▲ 54 ▲ 24,931 38.32 14.45 272,791 6,920 2.56 5,098 1.85 5,247 1.91 ▲ 149 ▲ 0.06

1,000～ 225 822,892 247 974,700 ▲ 22 ▲ 151,808 38.82 15.71 315,830 7,122 2.28 6,239 1.96 6,323 2.03 ▲ 84 ▲ 0.07

計 2,826 1,303,172 2,855 1,482,109 ▲ 29 ▲ 178,937 38.69 15.20 297,130 7,014 2.40 5,708 1.91 5,850 1.98 ▲ 142 ▲ 0.07

～99 60 2,876 63 3,246 ▲ 3 ▲ 370 41.37 13.83 262,836 7,921 3.11 4,893 1.93 4,682 1.77 211 0.16

100～299 101 19,010 101 18,542 0 468 39.94 14.10 258,601 9,021 3.58 5,039 1.97 4,712 1.81 327 0.16

300未満計 161 21,886 164 21,788 ▲ 3 98 40.14 14.07 259,149 8,885 3.52 5,020 1.97 4,708 1.81 312 0.16

300～999 117 63,941 129 72,138 ▲ 12 ▲ 8,197 39.31 14.03 270,384 8,652 3.27 5,170 1.95 5,256 1.98 ▲ 86 ▲ 0.03

1,000～ 78 211,004 86 222,377 ▲ 8 ▲ 11,373 39.52 13.91 297,410 8,911 3.07 6,251 2.13 6,293 2.12 ▲ 42 0.01

計 356 296,831 379 316,303 ▲ 23 ▲ 19,472 39.51 13.94 288,772 8,854 3.15 5,928 2.08 5,948 2.07 ▲ 20 0.01

～99 334 12,106 325 11,944 9 162 46.41 13.36 201,801 9,787 4.97 1,910 0.93 2,269 1.17 ▲ 359 ▲ 0.24

100～299 100 17,107 103 17,569 ▲ 3 ▲ 462 44.99 13.61 222,965 7,857 3.16 1,964 0.89 2,630 1.22 ▲ 666 ▲ 0.33

300未満計 434 29,213 428 29,513 6 ▲ 300 45.45 13.53 214,714 8,839 3.89 1,940 0.90 2,482 1.20 ▲ 542 ▲ 0.30

300～999 63 32,391 65 36,258 ▲ 2 ▲ 3,867 41.81 12.49 242,210 7,708 2.98 3,327 1.45 3,501 1.49 ▲ 174 ▲ 0.04

1,000～ 39 215,797 36 239,389 3 ▲ 23,592 41.74 14.31 287,854 9,384 3.29 4,349 1.49 4,811 1.64 ▲ 462 ▲ 0.15

計 536 277,401 529 305,160 7 ▲ 27,759 42.00 14.06 279,817 9,158 3.29 4,031 1.46 4,472 1.60 ▲ 441 ▲ 0.14

～99 7 316 10 394 ▲ 3 ▲ 78 38.51 13.46 222,624 3,504 1.67 2,947 1.56 4,343 2.03 ▲ 1396 ▲ 0.47

100～299 3 522 8 1,311 ▲ 5 ▲ 789 31.87 7.08 204,037 5,205 2.54 3,599 1.77 3,122 1.61 477 0.16

300未満計 10 838 18 1,705 ▲ 8 ▲ 867 34.12 9.24 210,342 4,628 2.21 3,378 1.71 3,570 1.73 ▲ 192 ▲ 0.02

300～999 4 1,978 5 2,907 ▲ 1 ▲ 929 31.61 6.53 222,211 5,238 2.43 4,483 1.99 5,225 1.16 ▲ 742 0.83

1,000～ 5 249,217 5 257,269 0 ▲ 8,052 40.77 16.87 288,132 9,572 3.30 3,647 1.27 4,505 1.52 ▲ 858 ▲ 0.25

計 19 252,033 28 261,881 ▲ 9 ▲ 9,848 40.67 16.77 287,485 9,522 3.30 3,652 1.28 4,505 1.52 ▲ 853 ▲ 0.24

～99 1 74 4 194 ▲ 3 ▲ 120 33.00 5.60 214,274 7,000 3.27 6,000 2.80 6,509 2.04 ▲ 509 0.76

100～299 7 1,167 4 606 3 561 37.38 10.13 253,598 6,968 2.35 6,119 1.95 4,935 1.69 1184 0.26

300未満計 8 1,241 8 800 0 441 37.07 9.75 248,002 6,972 2.49 6,105 2.07 5,582 1.82 523 0.25

300～999 7 3,420 12 6,086 ▲ 5 ▲ 2,666 38.04 14.26 285,078 6,656 2.28 4,444 1.36 4,093 1.31 351 0.05

1,000～ 8 119,154 8 120,739 0 ▲ 1,585 36.40 8.40 312,415 9,800 3.14 6,525 2.09

計 23 123,815 28 127,625 ▲ 5 ▲ 3,810 37.55 12.37 287,133 7,543 2.58 5,165 1.65 4,212 1.35 953 0.30

～99 4 191 2 135 2 56 41.40 10.00 216,555 4,100 1.89 4,100 1.89

100～299 0 0 2 477 ▲ 2 ▲ 477 6,780

300未満計 4 191 4 612 0 ▲ 421 41.40 10.00 216,555 4,100 1.89 4,100 1.89 6,780 ▲ 2680

300～999 0 0 2 864 ▲ 2 ▲ 864 4,270

1,000～ 0 0 1 1,803 ▲ 1 ▲ 1,803 3,907

計 4 191 7 3,279 ▲ 3 ▲ 3,088 41.40 10.00 216,555 4,100 1.89 4,100 1.89 4,443 ▲ 343

～99 276 9,897 223 8,860 53 1,037 40.40 12.77 239,248 7,531 3.28 3,752 1.56 4,454 1.85 ▲ 702 ▲ 0.29

100～299 133 22,435 142 25,102 ▲ 9 ▲ 2,667 39.59 12.08 260,936 7,797 3.04 4,806 1.81 5,063 1.90 ▲ 257 ▲ 0.09

300未満計 409 32,332 365 33,962 44 ▲ 1,630 39.81 12.27 254,360 7,719 3.11 4,489 1.74 4,907 1.89 ▲ 418 ▲ 0.15

300～999 78 41,065 77 42,447 1 ▲ 1,382 39.46 12.37 266,489 7,412 2.83 4,538 1.69 5,087 1.84 ▲ 549 ▲ 0.15

1,000～ 47 95,432 53 105,810 ▲ 6 ▲ 10,378 38.37 13.42 296,727 8,065 2.81 4,862 1.63 5,994 2.08 ▲ 1132 ▲ 0.45

計 534 168,829 495 182,219 39 ▲ 13,390 38.87 12.97 281,307 7,841 2.88 4,718 1.67 5,601 2.00 ▲ 883 ▲ 0.33

～99 1,896 79,442 1,783 76,896 113 2,546 40.16 13.45 238,030 7,271 3.07 3,861 1.67 4,121 1.78 ▲ 260 ▲ 0.11

100～299 1,242 220,284 1,269 227,707 ▲ 27 ▲ 7,423 39.04 13.82 254,927 7,095 2.79 4,503 1.76 4,646 1.82 ▲ 143 ▲ 0.06

300未満計 3,138 299,726 3,052 304,603 86 ▲ 4,877 39.30 13.74 250,830 7,142 2.86 4,331 1.74 4,512 1.81 ▲ 181 ▲ 0.07

300～999 758 409,050 833 451,886 ▲ 75 ▲ 42,836 38.79 14.00 270,025 7,300 2.74 4,935 1.83 5,107 1.88 ▲ 172 ▲ 0.05

1,000～ 402 1,713,496 436 1,922,087 ▲ 34 ▲ 208,591 39.60 15.36 304,281 8,117 2.73 5,475 1.79 5,818 1.92 ▲ 343 ▲ 0.13

300以上計 1,160 2,122,546 1,269 2,373,973 ▲ 109 ▲ 251,427 39.44 15.10 297,419 7,951 2.73 5,366 1.80 5,677 1.91 ▲ 311 ▲ 0.11

計 4,298 2,422,272 4,321 2,678,576 ▲ 23 ▲ 256,304 39.43 14.95 291,941 7,847 2.74 5,233 1.79 5,536 1.90 ▲ 303 ▲ 0.11

平均年齢 平均勤続
業種別

集計組合 昨年同時期 対比
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 2021 春季生活闘争　第6回回答集計　平均賃金方式（2020年6月5日公表との比較）  2021/6/4

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 1,214 53,982 1,156 52,123 58 1,859

100～299 898 160,043 909 164,100 ▲ 11 ▲ 4,057

300未満計 2,112 214,025 2,065 216,223 47 ▲ 2,198

300～999 489 266,255 543 291,186 ▲ 54 ▲ 24,931

1,000～ 225 822,892 247 974,700 ▲ 22 ▲ 151,808

計 2,826 1,303,172 2,855 1,482,109 ▲ 29 ▲ 178,937

～99 60 2,876 63 3,246 ▲ 3 ▲ 370

100～299 101 19,010 101 18,542 0 468

300未満計 161 21,886 164 21,788 ▲ 3 98

300～999 117 63,941 129 72,138 ▲ 12 ▲ 8,197

1,000～ 78 211,004 86 222,377 ▲ 8 ▲ 11,373

計 356 296,831 379 316,303 ▲ 23 ▲ 19,472

～99 334 12,106 325 11,944 9 162

100～299 100 17,107 103 17,569 ▲ 3 ▲ 462

300未満計 434 29,213 428 29,513 6 ▲ 300

300～999 63 32,391 65 36,258 ▲ 2 ▲ 3,867

1,000～ 39 215,797 36 239,389 3 ▲ 23,592

計 536 277,401 529 305,160 7 ▲ 27,759

～99 7 316 10 394 ▲ 3 ▲ 78

100～299 3 522 8 1,311 ▲ 5 ▲ 789

300未満計 10 838 18 1,705 ▲ 8 ▲ 867

300～999 4 1,978 5 2,907 ▲ 1 ▲ 929

1,000～ 5 249,217 5 257,269 0 ▲ 8,052

計 19 252,033 28 261,881 ▲ 9 ▲ 9,848

～99 1 74 4 194 ▲ 3 ▲ 120

100～299 7 1,167 4 606 3 561

300未満計 8 1,241 8 800 0 441

300～999 7 3,420 12 6,086 ▲ 5 ▲ 2,666

1,000～ 8 119,154 8 120,739 0 ▲ 1,585

計 23 123,815 28 127,625 ▲ 5 ▲ 3,810

～99 4 191 2 135 2 56

100～299 0 0 2 477 ▲ 2 ▲ 477

300未満計 4 191 4 612 0 ▲ 421

300～999 0 0 2 864 ▲ 2 ▲ 864

1,000～ 0 0 1 1,803 ▲ 1 ▲ 1,803

計 4 191 7 3,279 ▲ 3 ▲ 3,088

～99 276 9,897 223 8,860 53 1,037

100～299 133 22,435 142 25,102 ▲ 9 ▲ 2,667

300未満計 409 32,332 365 33,962 44 ▲ 1,630

300～999 78 41,065 77 42,447 1 ▲ 1,382

1,000～ 47 95,432 53 105,810 ▲ 6 ▲ 10,378

計 534 168,829 495 182,219 39 ▲ 13,390

～99 1,896 79,442 1,783 76,896 113 2,546

100～299 1,242 220,284 1,269 227,707 ▲ 27 ▲ 7,423

300未満計 3,138 299,726 3,052 304,603 86 ▲ 4,877

300～999 758 409,050 833 451,886 ▲ 75 ▲ 42,836

1,000～ 402 1,713,496 436 1,922,087 ▲ 34 ▲ 208,591

300以上計 1,160 2,122,546 1,269 2,373,973 ▲ 109 ▲ 251,427

計 4,298 2,422,272 4,321 2,678,576 ▲ 23 ▲ 256,304

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

情報・
出版

金融・
保険

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス・
ホテル

額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

40.19 13.85 238,144 6,918 2.95 4,060 1.70 4,227 1.77 ▲ 167 ▲ 0.07

38.47 14.04 253,058 6,659 2.62 4,533 1.77 4,717 1.86 ▲ 184 ▲ 0.09

39.38 13.94 244,860 6,809 2.81 4,258 1.73 4,438 1.81 ▲ 180 ▲ 0.08

38.32 14.45 271,031 6,917 2.58 5,055 1.85 5,202 1.90 ▲ 147 ▲ 0.05

38.70 15.17 301,214 6,928 2.34 5,653 1.87 5,770 1.94 ▲ 117 ▲ 0.07

39.12 14.15 254,634 6,836 2.72 4,500 1.76 4,689 1.84 ▲ 189 ▲ 0.08

41.51 13.45 263,326 8,554 3.30 4,809 1.94 4,716 1.80 93 0.14

39.89 14.10 259,079 9,086 3.60 4,994 1.95 4,718 1.83 276 0.12

40.53 13.85 260,629 8,898 3.49 4,927 1.95 4,717 1.82 210 0.13

39.57 14.37 270,542 8,672 3.28 5,169 1.95 5,171 1.94 ▲ 2 0.01

39.33 14.22 292,244 8,840 3.09 6,116 2.12 6,062 2.08 54 0.04

39.88 14.12 270,871 8,810 3.33 5,269 1.99 5,178 1.92 91 0.07

47.06 14.06 203,301 9,794 5.14 1,946 0.97 2,373 1.10 ▲ 427 ▲ 0.13

44.97 13.42 219,551 8,236 3.38 1,978 0.88 2,564 1.15 ▲ 586 ▲ 0.27

46.41 13.87 207,333 9,527 4.72 1,953 0.94 2,417 1.12 ▲ 464 ▲ 0.18

42.28 12.93 239,126 7,766 2.99 3,161 1.42 3,294 1.43 ▲ 133 ▲ 0.01

43.02 15.31 262,838 8,339 3.26 3,514 1.32 4,718 1.66 ▲ 1204 ▲ 0.34

45.27 13.88 219,050 9,273 4.23 2,197 1.07 2,675 1.24 ▲ 478 ▲ 0.17

40.45 13.22 204,775 3,499 1.81 2,722 1.47 4,313 2.00 ▲ 1591 ▲ 0.53

31.87 7.17 204,301 5,182 2.53 3,551 1.74 3,183 1.65 368 0.09

37.59 11.20 204,617 4,060 2.02 2,998 1.58 3,974 1.87 ▲ 976 ▲ 0.29

32.10 6.05 221,827 4,387 1.93 3,707 1.53 5,102 1.23 ▲ 1395 0.30

36.15 12.55 260,518 5,378 2.03 2,209 1.13 5,810 2.06 ▲ 3601 ▲ 0.93

35.96 10.31 221,819 4,447 2.01 2,937 1.47 4,574 1.83 ▲ 1637 ▲ 0.36

33.00 5.60 214,274 7,000 3.27 6,000 2.80 6,809 1.83 ▲ 809 0.97

37.60 10.78 251,860 7,438 2.49 6,565 2.00 4,935 1.69 1630 0.31

36.94 9.92 242,464 7,329 2.75 6,424 2.27 6,341 1.78 83 0.49

37.46 13.65 276,336 6,889 2.45 4,511 1.39 4,219 1.33 292 0.06

36.40 8.40 312,415 9,800 3.14 6,525 2.09

37.15 11.68 267,299 7,408 2.68 5,478 1.81 4,926 1.47 552 0.34

41.40 10.00 216,555 4,100 1.89 4,100 1.89

6,804

41.40 10.00 216,555 4,100 1.89 4,100 1.89 6,804 ▲ 2704

4,146

3,907

41.40 10.00 216,555 4,100 1.89 4,100 1.89 5,161 ▲ 1061

41.94 13.48 237,996 8,444 3.62 3,654 1.55 4,534 1.91 ▲ 880 ▲ 0.36

39.58 11.91 258,174 7,675 3.04 4,687 1.80 4,902 1.87 ▲ 215 ▲ 0.07

41.09 12.92 244,722 8,190 3.42 3,986 1.63 4,678 1.89 ▲ 692 ▲ 0.26

39.26 12.22 265,316 7,374 2.81 4,605 1.71 5,172 1.88 ▲ 567 ▲ 0.17

38.97 12.97 291,649 8,098 2.87 4,931 1.68 6,125 2.15 ▲ 1194 ▲ 0.47

40.55 12.81 252,038 8,070 3.29 4,158 1.65 4,913 1.92 ▲ 755 ▲ 0.27

41.25 13.80 236,473 7,610 3.24 3,677 1.62 3,976 1.73 ▲ 299 ▲ 0.11

39.05 13.76 253,084 7,062 2.79 4,424 1.75 4,583 1.82 ▲ 159 ▲ 0.07

40.27 13.78 243,651 7,395 3.05 3,970 1.67 4,226 1.77 ▲ 256 ▲ 0.10

38.84 14.05 268,541 7,298 2.75 4,892 1.82 5,061 1.88 ▲ 169 ▲ 0.06

39.25 14.70 295,404 7,580 2.64 5,423 1.85 5,789 1.98 ▲ 366 ▲ 0.13

38.99 14.28 277,736 7,392 2.71 5,074 1.83 5,312 1.91 ▲ 238 ▲ 0.08

39.87 13.94 253,861 7,394 2.95 4,264 1.72 4,537 1.82 ▲ 273 ▲ 0.10

１組合あたり平均（単純平均）

対比

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2021要求 2021回答 昨年実績


